Уголовное дело 1-45/19

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 3 апреля 2019 года

Наурский районный суд ЧР в составе:

Председательствующего судьи Никифорова Н.В., при секретере ФИО3, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО4, подсудимого ФИО2, защитника ФИО5 представившего удостоверение № и ордер 0779,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного 

<

адрес>А, 

<

адрес> проживающего ЧР, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не работающего, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, не военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Шалинским городским судом по ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159 (3 эпизода) УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на 2 года, наказание в виде лишения свободы отбыто полностью, освобожден ДД.ММ.ГГГГ, не отбытая часть дополнительного наказания в виде ограничения свободы составляет 5 месяцев 27 дней, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, ФИО2, имея прямой преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), с целью последующего незаконного изготовления из него для личного употребления без цели сбыта наркотического средства–масла каннабиса с места своего проживания 

<

адрес>, приобретя по пути следования две упаковки молока «Буренка», пешком направился по грунтовой дороге, ведущей в 

<

адрес> ЧР, где на участке местности, в 15 метрах от указанной дороги, имеющего абсолютные географические координаты 43?40?26?? северной широты и 45?21?15?? восточной долготы, обнаружил куст растения дикорастущей конопли. С целью реализации задуманного, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2 в указанное время, то есть, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, более точное время не установлено, нарвал части растения дикорастущей конопли, после чего незаконно им приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 407,7г., сложил в имевшийся при нем полимерный пакет, после чего незаконно храня при себе, направился в заброшенное здание бывшего плодопитомника, расположенное на северо-западной окраине 

<

адрес> ЧР. 

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО2, находясь в здании бывшего плодопитомника, расположенного на северо-западной окраине 

<

адрес> ЧР, незаконно приобретенные и хранимые им части растения дикорастущего растения конопли, измельчил и поместил в найденное там же металлическое ведро, где путем их смешивания в металлическом ведре с молоком, последующего нагрева и кипячения на костре, разведенном им в указанном месте, незаконно, кустарным способом изготовил жидкость объемом не менее 1420,0 мл, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухой остаток 7,1 

<

адрес> этого ФИО2, перелил изготовленную им жидкость, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухой остаток 7,1 г из металлического ведра в полимерную бутылку объемом 1,5 литра, и с указанного времени незаконно хранил его при себе без цели сбыта для личного употребления. Кроме того, ФИО2, содержимое в металлическом ведре растительное вещество, переложил в черный полимерный пакет с указанного времени по указанному месту, продолжил незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 407,7 г, без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут, сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, в ходе проведении оперативно – розыскного мероприятия: «Наблюдение», на северо-западной окраине 

<

адрес> ЧР, при выходе из заброшенного здания бывшего плодопитомника, был остановлен ФИО2, у которого при личном досмотре за пазухой, под надетой на нем курткой, обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 1,5 литра, с содержанием жидкости, а также в одном из помещений вышеуказанного здания в углу в полимерном пакете обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли, которые ФИО2, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. Согласно заключению эксперта №/С от 10.12.2018г., жидкость объемом 1420,0 мл, обнаруженная полимерном бутылке объемом 1,5 литра, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в сухом остатке составляет 7,1 г., согласно заключения эксперта №/С от 10.12.2018г. вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном виде составляет 407,7г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.98г., каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 7,1 г, (в пересчете на сухой остаток) и наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 407,7 г, относятся к крупным размерам. 

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 вину свою признал полностью и показал, что в июне 2017 года, он освободился из колонии 

<

адрес>. Находясь там, то есть в исправительной колонии он слышал от отбывающих наказание, разные способы приготовления и употребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут он направился в магазин, расположенный возле поста ДПС в 

<

адрес>, где купил 2 пакета молока «Буренка». После чего он направился на окраину 

<

адрес> в надежде найти растение дикорастущей конопли, которую необходимо было сварить в купленном молоке. Там, на обочине дороги, ведущей на 

<

адрес>, он заметил произрастающее растение конопли и сорвал его для последующего приготовления наркотического средства «Манага», которое он сложил, измельчил и положил в имеющийся при себе черный полимерный пакет. После, он направился в заброшенное здание бывшего плодопитомника, которое расположено на окраине 

<

адрес> ЧР. По дороге к данному зданию, в канале он нашел металлическое ведро, которое было ему необходимо для приготовления наркотического средства «Манага». Дойдя до вышеуказанного здания, примерно в 15 часов 10 минут, внутри он развел костер и на данном костре, в ведре он изготовил наркотическое средство «Манага» с использованием молока и сорванного им ранее растения конопли. Полученную жидкость он охладил и перелил в пластиковую бутылку. После чего он выпил изготовленное им наркотическое средство, сделал несколько глотков и спрятав под курткой бутылку с «Манагой», а сваренное растение из ведра поместил в черный полимерный пакет и положил в угол данного помещения. Когда он собирался уходить, при выходе из здания под навесом к нему подошли сотрудники полиции, один из которых попросил его оставаться на месте, что в отношении него будет проведен личный досмотр, разъяснил ему его права и обязанности. В присутствии двух понятых в отношении него был проведен личный досмотр, перед проведением которого ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «Манага», которое у него изъяли и упаковали в черный полимерный пакет. Затем они прошли внутрь здания, где сотрудники полиции в присутствии двух понятых на полу обнаружили и изъяли вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли, которое упаковали в черный полимерный пакет, Металлическое ведро, чашку и отрезок мешковины которые также были изъяты и упакованы в белый полимерный мешок, два пакета из под молока с надписью «Кубанская буренка» были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги, на котором расписались участвующие лица. Сотрудникам полиции ФИО2 пояснил, что обнаруженное при нем наркотическое средство «Манага» было им изготовлено для лдичного употребления. Он указал сотрудникам полиции на место, где ранее сорвал коноплю, для последующего приготовления наркотического средства «Манага», где сотрудником полиции был проведен осмотр данного участка местности. Затем они проехали в отдел полиции МВД России по 

<

адрес> ЧР, где у него в присутствии двух понятых были изъяты смывы с кожного покрова кистей рук, которые упаковали в бумажные конверты, клапана которых оклеили отрезком бумаги, на которых расписались все участвующие лица. Также они отвезли его в наркологический диспансер в 

<

адрес> на освидетельствование. В содеянном раскаивается. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2, может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. В целях подтверждения полученной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, им было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», после чего он установил его личность и то, что он является уроженцем 

<

адрес>, и всю необходимую для себя информацию. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время он начал наблюдение за ФИО2, который в 14 часов 25 минут шел по обочине и завернул на грунтовую дорогу, ведущую в 

<

адрес>, двигаясь по данной дороге ФИО2 остановился, после чего в метрах 15 на обочине он обнаружил и сорвал растение дикорастущей конопли, которое там же измельчил и положил в черный полимерный пакет, после чего направился обратно к заброшенному зданию бывшего плодопитомника. ФИО2 зашел в здание бывшего плодопитомника и когда он оттуда выходил Свидетель №1 его остановил, объявил ему, что в отношении него ведется оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и при участии вызванных на данное место понятых провел в его отношении личный досмотр, предварительно разъяснив ФИО2 и понятым их права и обязанности. Им был задан вопрос ФИО2 имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний заявил, что у него под курткой, за пазухой находится бутылка, в которой находится жидкое наркотическое средство, которое в народе называют «Манага», данная бутылка была объемом 1,5 литра, которая была изъята и упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, концы которой склеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР» с подписями всех участвующих лиц. Входе осмотра, в помещении здания бывшего плодопитомника было обнаружено наркотическое вещество в полимерном пакете черного цвета, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, концы которой склеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР» с подписями всех участвующих лиц и данный пакет с веществом был изъят. Также из указанного помещения были изъяты металлическое ведро, металлическая чаша и мешковина из полимерного материала, которые были изъяты и упакованы в белый полимерный мешок, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, концы которой склеены отрезком бумаги с оттиском печати с подписями всех участвующих лиц. После, был осмотрен участок местности, откуда ФИО2 было сорвано растение дикорастущей конопли. Далее, они проехали в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где Свидетель №1 взял у ФИО2 смывы на марлевые тампоны с обеих рук, которые упаковал в 3 бумажных конверта белого цвета, клапана которых оклеил отрезками бумаг с оттиском печати с подписями всех участвующих лиц.

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого на окраину 

<

адрес> ЧР, в заброшенное здание бывшего плодопитомника. По прибытию на место, перед вышеуказанным зданием он увидел сотрудников полиции и гражданина, который представился ФИО2. Сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого объявили, что в отношении ФИО2 проводится оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и предложили ФИО2, выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что при нем под курткой имеется бутылка, объёмом 1.5 литров, с наркотическим веществом «Манага», которую он приготовил в помещении здания бывшего плодопитомника из частей дикорастущей конопли, ранее сорванных на окраине 

<

адрес>. Обнаруженную бутылку с наркотическим веществом «Манага» сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО2 изъяли и упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, которую оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и сам ФИО2 После чего ФИО2, показал сотрудникам полиции место, где он приготовил наркотическое вещество «Манага», а именно внутри здания бывшего плодопитомника, где сотрудниками полиции было обнаружено на полу вещество растительного происхождения. Обнаруженное вещество находилось в черном полимерном пакете, горловина которого в присутствии его, второго понятого и ФИО2, была обвязана нитью черного цвета, концы которой склеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ФИО2, данный пакет был изъят. В этом же помещении, рядом с вышеуказанным веществом были обнаружены металлическое ведро, металлическая чаща и белая полимерная мешковина, с помощью которых со слов ФИО2 он и приготовил наркотическое вещество «Манага». Обнаруженные предметы сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО2, изъяли и упаковали в белый полимерный мешок, горловину которого обвязали нитью черного цвета, оклеенную отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ФИО2 Так же в том же помещении на полу сотрудники полиции обнаружили и изъяли две пустые упаковки с надписью молоко «Кубанская Буренка», которые в присутствии его и второго понятого и ФИО2, были упакованы в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, оклеенную отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ФИО2 Со слов ФИО2 в указанных бумажных пачках, находилось молоко, на котором он сварил наркотическое вещество «Манага». После чего ФИО2, показал место где он ранее сорвал кусты дикорастущей конопли, а именно расположенной на северной окраине 

<

адрес>, по обочине дороги ведущей в 

<

адрес>, на данном участке местности оперуполномоченный полиции провели осмотр, однако во время осмотра там ничего не было обнаружено. Далее они проехали в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, где сотрудники полиции с использованием марлевых тампонов произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, которые поместили в бумажные конверты, клапана которых опечатали отрезками бумаг с оттисками печатей, на которых расписались он, второй понятой и ФИО2 

Свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Наурского ОМВД пригласили его в качестве понятого к заброшенному зданию бывшего плодопитомника, расположенное на окраине 

<

адрес> ЧР. Перед вышеуказанным зданием, у входа он увидел гражданина, который представился ФИО2 с сотрудниками полиции. Так, сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого объявили, что в отношении ФИО2 проводится оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и предложили ФИО2, выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что имеется бутылка, с манагой, которую он приготовил. Обнаруженную бутылку с наркотическим веществом «Манага» сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО2 изъяли и упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, которую оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и сам ФИО2 Также ФИО2, показал сотрудникам полиции место, где он приготовил наркотическое вещество «Манага», а именно внутри здания бывшего плодопитомника, где сотрудниками полиции было обнаружено на полу вещество растительного происхождения, которое находилось в черном полимерном пакете, горловина которого в присутствии его, второго понятого и ФИО2, была обвязана нитью черного цвета, концы которой склеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ФИО2, данный пакет был изъят. В указанном здании, рядом с вышеуказанным веществом были также обнаружены металлическое ведро, металлическая чаща и белая полимерная мешковина, с помощью которых со слов ФИО2 он и приготовил наркотическое вещество «Манага». Обнаруженные предметы сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО2, изъяли и упаковали в белый полимерный мешок, горловину которого обвязали нитью черного цвета, оклеенную отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ФИО2 Так же в том же помещении на полу сотрудники полиции обнаружили и изъяли две пустые упаковки с надписью молоко «Кубанская Буренка», которые в присутствии его и второго понятого и ФИО2, были упакованы в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, оклеенную отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ФИО2 Со слов ФИО2 в указанных бумажных пачках, находилось молоко, на котором он сварил наркотическое вещество «Манага». После чего ФИО2, показал место где он ранее сорвал кусты дикорастущей конопли, а именно расположенной на северной окраине 

<

адрес>, по обочине дороги ведущей в 

<

адрес>, на данном участке местности оперуполномоченный полиции провел осмотр, однако во время осмотра там ничего не было обнаружено. После, они проехали в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, там сотрудники полиции с использованием марлевых тампонов произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, которые поместили в бумажные конверты, клапана которых опечатали отрезками бумаг с оттисками печатей, на которых расписались он, второй понятой и ФИО2 

Кроме показаний свидетелей по уголовному делу, виновность подсудимого ФИО2, подтверждается и иными материалами уголовного дела, которые согласуются с показаниями указанных выше лиц, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступление от 29.11.2018г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на северо-западной окраине 

<

адрес> ЧР, при выходе из заброшенного здания бывшего плодопитомника был остановлен ФИО2 у которого за пазухой под курткой в ходе личного досмотра была обнаружена полимерная бутылка объемом 1.5 литров с жидкостью серо-коричневого цвета-масло каннабиса. Также в ходе осмотра места происшествия в вышеуказанном здании обнаружены вещество растительного происхождения-марихуана, металлическое ведро, металлическая чаша, мешковина из полимерного материала и 2 пачки из-под молока «Кубанская буренка» (том 1, л.д. 4);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (прилагаемая к нему фототаблица), из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО2 за пазухой под курткой была обнаружена полимерная бутылка объемом 1.5 литров с жидкостью серо-коричневого цвета-масло каннабиса (том 1, л.д. 5-8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (прилагаемые к нему фототаблица и СД диск), из которого следует, что осмотру подвергнуто помещение заброшенного здания бывшего плодопитомника, расположенное на северо-западной окраине 

<

адрес> ЧР, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуана), металлическое ведро, металлическая чаша, мешковина из полимерного материала и 2 пачки из под молока «Кубанская буренка» (том 1, л.д. 10-17);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (прилагаемые к нему фототаблица и СД диск), из которого следует, что осмотру подвергнут участок местности, расположенный на северной окраине 

<

адрес> ЧР, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сорвал растение дикорастущей конопли (том 1, л.д. 18-24);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с кожных покровов рук ФИО2 получены смывы на марлевые тампоны (том 1, л.д. 26-27);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в биоматериале ФИО2 обнаружено ТНС-СООН (марихуана) положительно (том 1, л.д. 44);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия в здании бывшего плодопитомника являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса каннабиса (марихуаны), в высушенном виде составила – 407,7 гр. (том 1, л.д. 51-54);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что жидкость серо-коричневого цвета общим объемом 1420 мл., является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой при пересчете на сухой остаток 7,1 гр. (том 1, л.д. 61-64);

- заключением эксперта №/С от 10.12.18г., из выводов которого следует, что на внутренней поверхности металлического ведра, металлической чашки и фрагмента полимерного мешка выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента конопли (том 1, л.д. 71-73);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что на марлевых тампонах со смывами рук, выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента конопли (том 1, л.д. 80-84);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (прилагаемые к нему фототаблица и СД диск), из которого следует, что объектом осмотра являются: черный полимерный пакет, внутри которого находятся 2 бумажные пачки молока «Кубанская буренка»; белый мешок из полимерного материала, внутри которого находятся металлическое ведро, металлическая чашка (тарелка) и мешковина из полимерного материала; черный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое вещество–марихуана, общим весом 407,7 гр. (с учетом израсходованного 0,2 граммов - 407,5 грамм); черный полимерный пакет, внутри которого находится полимерная бутылка с жидкостью общим объемом 1420,0 мл., содержащая наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на сухой остаток 7,1 гр. (с учетом израсходованного 10,0 мл. - 1410,0 мл.); белый бумажный конверт, внутри которого находятся марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2 (том 1, л.д. 125-134); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (прилагаемые к нему фототаблица и СД диск), из которого следует, что подозреваемый ФИО2 указал на участок местности расположенной на северной окраине 

<

адрес> ЧР, где он сорвал растение дикорастущей конопли, и на места, где его остановили сотрудники полиции для проведения личного досмотра, также показал место в помещении заброшенного здания бывшего плодопитомника, где он варил наркотическое средство «манага» (том 1, л.д. 160-167);

- вещественными доказательствами: черный полимерный пакет, внутри которого находятся 2 бумажные пачки молока «Кубанская буренка», белый мешок из полимерного материала, внутри которого находятся металлическое ведро, металлическая чашка (тарелка) и мешковина из полимерного материала, черный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое вещество–марихуана, общим весом 407,7 гр. (с учетом израсходованного 0,2 граммов - 407,5 грамм), черный полимерный пакет, внутри которого находится полимерная бутылка с жидкостью-масло каннабиса общим объемом 1420,0 мл., содержащая наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на сухой остаток 7,1 гр. (с учетом израсходованного 10,0 мл. - 1410,0 мл.), белый бумажный конверт, внутри которого находятся марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2 (том 1, л.д. 206-207, л.д. 209).

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ указанные доказательства суд признает относимыми допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Как следует из материалов уголовного дела целью изготовления и хранения наркотического средства ФИО2 явилось личное употребление и суд считает установленным, что мотивом совершенного ФИО2 преступления явилось приобретение изготовление и хранение наркотических средств с целью личного употребления. При этом суд исходит из того, что ФИО2 незаконно приобрел изготовил и хранил без цели сбыта марихуану массой 407,7 грамма в крупном размере.

Суд пришел к выводу, что обвинение в отношении ФИО2 в совершении преступления, обоснованно и подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит, суд признает его вменяемым. По заключению экспертов в лечении от наркомании не нуждается. По месту жительства характеризуется положительно.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условиях жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, положительную характеристику по месту жительства суд признает обстоятельством, смягчающим ему наказание. 

Обстоятельством, отягчающим ФИО2 наказание, является опасный рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершения подсудимым ФИО2 умышленного преступления, относящегося, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких, способа совершенного преступления, отмеченных данных о личности ФИО2 и оценивая его поведение после совершения преступления, выразившееся в проявлении раскаяния и осознание своей вины, наступившее на стадии предварительного расследования и учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условиях жизни его семьи, руководствуясь принципом назначения справедливого наказания, отвечающего понятиям и целям назначения наказания, и в целях предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, полагает назначить ФИО2 наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде реального лишения свободы, при полном отсутствии оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания. Применить в отношении подсудимого ФИО2 ст. 73 УК РФ суд считает нецелесообразным так как, по мнению суда, исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а так же обстоятельств, свидетельствующих о возможности достижения целей уголовного наказания и восстановления социальной справедливости без назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, со снижением категории преступления на менее тяжкую, а так же замены лишения свободы на принудительные работы, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности, с учетом того, что ФИО2, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время нигде не работал и не работает, а также с учетом его материального положения, который источника дохода не имеет, суд считает возможным наказание в виде штрафа не назначать. В целях профилактики совершения преступлений после его освобождения, а также учитывая его характеризующие данные, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. ФИО2 судим ДД.ММ.ГГГГ Шалинским городским судом по ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159 (3 эпизода) УК РФ к 7 годам лишения свободы с ограничением свободы на 2 года. Настоящее преступление совершил во время отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединив неотбытую часть наказания в виде ограничения свободы по предыдущему приговору. 

Поскольку ФИО2 ранее отбывал наказание в виде реального лишения свободы в исправительной колонии общего режима, преступление совершил при опасном рецидиве, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 суд назначает отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Исковых требований по уголовному делу не заявлено. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ в виду имущественной несостоятельности подсудимого, процессуальные издержки необходимо отнести за счет государства.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 82 УК РФ подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с ограничением свободы на срок 9 (девять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить дополнительное наказание в виде ограничения свободы, неотбытое по приговору Шалинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок один год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО2, после отбытия наказания в виде реального лишения свободы, ограничения в виде запрещения изменять место жительства или пребывания, а также выезд за пределы того муниципального образования, где он будет проживать после отбытия лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию осуществляющую надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Обязать его не посещать места проведения массовых и увеселительных мероприятий. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 содержание под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания ФИО2 время содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в колониях строгого режима.

Вещественные доказательства черный полимерный пакет, внутри которого находятся 2 бумажные пачки молока «Кубанская буренка», белый мешок из полимерного материала, внутри которого находятся металлическое ведро, металлическая чашка (тарелка) и мешковина из полимерного материала, черный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое вещество–марихуана, общим весом 407,7г. (с учетом израсходованного 0,2 граммов - 407,5 грамм), черный полимерный пакет, внутри которого находится полимерная бутылка с жидкостью-масло каннабиса общим объемом 1420,0 мл., содержащая наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на сухой остаток 7,1 г., (с учетом израсходованного 10,0 мл. - 1410,0 мл.), белый бумажный конверт, внутри которого находятся марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

В виду имущественной несостоятельности ФИО2 в соответствии со ст. 132 п. 6 УПК РФ судебные издержки в сумме 2700 рублей отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Верховного Суда Чеченской Республики через Наурский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В.Никифоров